
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   79Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

Desta forma comunica a todos interessados que:
ONDE SE LÊ:
TORNA PÚBLICO QUE ÁS 11:00 HRS DO DIA 10 DE SETEMBRO 
DE 2018
LEIA-SE :
TORNA PÚBLICO QUE ÁS 09:00 HRS DO DIA 14 DE SETEMBRO 
DE 2018

Parauapebas, 10 de Agosto de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo: 348622

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS nº 2/2018-003SEMOB. Objeto: Contratação de empresa 
para serviços de execução de novo piso para a Quadra do Ginásio 
Poliesportivo de Parauapebas - Estado do Pará.. Vencedor(es): 
CONSTRUTORA F & F EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 
248.277,07(Duzentos e Quarenta e Oito Mil, Duzentos e Setenta 
e Sete Reais e Sete Centavos).. Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93 - Fabiana de Souza Nascimento. 09 de Agosto de 2018.

 PARAUAPEBAS - PA, 09 de Agosto de 2018.
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 348623

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180416

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-001SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: H2 IMPRESSÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializadas de 
diagramação, formatação e confecção/execução de serviços 
gráficos diversos, incluindo a produção editorial de cartazes/
cartilhas/revistas e outros materiais gráficos, de acordo com 
a demanda da Secretaria Municipal de Educação, conforme os 
padrões pré estabelecidos
VALOR TOTAL: R$ 78.850,00 (setenta e oito mil, oitocentos e 
cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 09 de Agosto de 2018 a 09 de Agosto de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de Agosto de 2018

Protocolo: 348627

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

REVOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTTITUCIONAL E DEFESA DO 
CIDADÃO - SEMSI, por intermédio da Pregoeira, comunica 
a todos os interessados que, por incongruências no Termo de 
Referência do Pregão em questão, constatado após a abertura 
do certame, por parte da Área Técnica da referida Secretaria, 
apurando-se disparidade nos preços apresentados mesmo após 
a apresentação de composições de preços pelas empresas 
participantes, sendo inviável a continuação deste processo, 
conforme Memorando nº 2054/2018SEMSI, REVOGA todo o 
procedimento licitatório Pregão Presencial nº 9/2017-007SEMSI, 
cujo objeto é Registro de preço para eventual contratação de 
serviços de locação de caminhões equipados com guinchos com 
operador/motorista para atendimento às necessidades de remoção 
de veículos durante as operações de fiscalização de trânsito e 
transporte no Município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas/PA, 10 de agosto de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 348743

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170254
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-1SEMPROR
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMPROR
CONTRATADA (O): JOSÉ ROSA DA SILVA JÚNIOR
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA NOVENTA 
E OITO, S/N, QUADRA 38, LOTES 7 E 8,  BAIRRO JRDIM CANADÁ, 
NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 122.400,00 (cento e vinte e 
dois mil e quatrocentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Julho de 2017 a 18 de 
Julho de 2018.

VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 244.800,00 (duzentos e 
quarenta e quatro mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 19 de Julho de 2017 a 
19 de Julho de 2019.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois 
mil e quatrocentos reais) E O PRAZO DE12(doze) meses (18 de 
Julho de 2018 a 19 de Julho de 2019).
DATA DO ADITIVO: 28/06/2018

Protocolo: 348628

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 006/2018
CONVENENTES – Município de Parauapebas e o Cartório 1º Ofício 
de Notas, Protestos, Títulos e Documentos, Pessoas Jurídicas e 
Registro Civil de Parauapebas.
OBJETO – Implantar uma Unidade Integrada de Registro Civil de 
Parauapebas.
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – O presente convênio tem duração 
até dezembro de 2020.

Parauapebas, 12 de julho de 2018.
JOSÉ DAS DORES COUTO

Secretário Municipal de Saúde
FLÁVIA PINHEIRO SERPA DOS SANTOS

Presidente do COMDCAP

Protocolo: 348620

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018-001FME 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de reforma e ampliação da EMEF - Paulo Hannemann 
- conforme termo de convênio nº 210/2018-Seduc, processo nº 
1197581/2018, que entre si celebram a secretaria de estado de 
educação e o Município Pau D’arco/Pa, em conformidade com 
as especificações técnicas contidas nos anexos deste edital. A 
autoridade competente, Sr. Fredson Pereira da Silva a homologa 
a referida Tomada de Preço em favor da empresa vencedora RV 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, C.N.P.J. nº 12.109.281/0001-
02, com o Valor Global R$ 2.812.330,47. Pau D’arco - PA, 09 de 
Agosto de 2018.

Fredson Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo: 348996

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
OBJETO: Aquisição de veículo utilitário conforme o convenio 
n.º 861934/2017, proposta SICONV n.º 079303/2017 
conforme Anexo I - Termo de Referência). Após cumpridos 
todos procedimento legis referente ao Pregão Presencial nº 
9/2018-004PMPD, considerando que Setor de Licitação publicou 
02(duas) vezes o objeto em questão e considerando ainda que 
em abas as convocatória nenhum licitante demonstro interesse 
em participar do certame sendo declarada em ambas sessão 
DESERTA, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. Fredson Pereira da Silva, DECLARA 
O CERTAME DESERTO referente ao Processo Administrativo
008.2018.01.Pau D’arco - PA, 10 de Agosto 2018.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Autoridade Competente
Protocolo: 348995

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO/PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO.
TERMO ADITIVO 010

CT: 20160026. Processo: Tomada de Preços 001/2016, 
Objeto: Construção de 03 (três) Portais com Centro de 
Atendimento ao Turista. Contratada (O): Matheus Construtora 
e Mat. para Construção Ltda-Epp, Contratante: Prefeitura Mul 
de Piçarra/PA. Prazo inicial 15.02.2016 a 31.10.2016, Prazo 
Final 25.09.2018. Prazo de execução 04 (quatro) meses, Prazo 
Aditado 03 (três) meses, Prazo Final 25.09.2018. Base Legal 

Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. 
Piçarra - PA, 26 de junho de 2018. Ordenador de despesas, 
Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO 009
CT: 20170053. Processo: Tomada de Preços n. 002/2017, 
Objeto: Reforma de estrutura da Unidade Mista de Saúde, 
Município de Piçarra. Contratada (O): JH Construtora Ltda-Me, 
Contratante: Prefeitura Mul de Piçarra/PA. Prazo inicial do CT: 
15.02.2017 a 31.12.2017. Prazo de execução: (04) quatro 
quinzenas, Prazo Aditado (04) quatro quinzenas, Prazo Final 
04.10.2018. Base Legal Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 8.666/93 
e posteriores alterações. Piçarra - PA, 03 de agosto de 2018. 
Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

TERMO ADITIVO 001
CT: 20180117. Processo: Tomada de Preços n. 002/2018, 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação 
asfáltica em CBUQ, Município de Piçarra. Contratada (O): Vancini 
do Brasil Empreendimentos Ltda, Contratante: Prefeitura Mul de 
Piçarra/PA. Prazo inicial do CT: 30.04.2018 a 31.12.2018. Prazo 
de execução: (03) três meses, Prazo Aditado (02) dois meses, 
Prazo Final 13.10.2018. Base Legal Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 
8.666/93 e posteriores alterações. Piçarra - PA, 10 de agosto de 
2018. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

Protocolo: 348997
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
Abertura 24/08/2018 às 08h (horário local), sito: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: Contratação de prestação 
de serviços de transporte de alunos da rede Municipal e Estadual de 
ensino de Primavera-PA. Conforme Edital, PREGÃO ELETRÔNICO, 
REGISTRO DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO. Mais informações na 
CPL de Segunda a Quinta das 8: 00 horas as 12: 00 horas.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 348998

.

.

EMPRESARIAL
.

LUIZ OTÁVIO RODRIGUES DA CUNHA 
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de Atividade 
Rural nº2182/2015 p/pecuária da Fazenda Roseta, mun. de 
Tomé-Açu.

Protocolo: 349018

LACARPEX - LAMINADOS CARP. EXP. LTDA - EPP 
CNPJ Nº 10.477.112/0001-91, requereu a renovação  LO 16/2016 
SECTEMA, Desdobro de madeira e produção de Laminados/Porto 
de Apoio, MOJU/PA.

Protocolo: 349022

A empresa SOARES & GUIDO TRANSPORTES LTDA 
Com CNPJ 19.32.487/0001-05, torna público que requereu 
da SEMA/PA, o pedido de licença de operação, sob prot. nº 
37637/2018, para atividade terminal logístico de cargas gerais e 
perigosas, localizado na Rod. PA 483, nº 243, km 16, Bairro Vila 
do Conde, Município de Barcarena-PA.

Protocolo: 349026

AVISO DE LICITAÇÂO
CONCORRÊNCIA Nº 017/2018 com Registro de Preços

O SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da 
Comissão Central de Licitação, torna público para conhecimento 
dos interessados que realizara licitação, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais de consumo destinado a 
reposição de estoque do Almoxarifado Central do SENAI-DR/PA, 
para Atendimento das Necessidades do SENAI-DR-PARÁ, (Saldo 
da CR 003/2018) conforme Edital e seu Anexo I.
ABERTURA: 30 de agosto de 2018.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiuva n° 1588/bairro de 
Nazaré/Belém do Pará.


